Tom. IV. Pars II.

tamen tam discoloris visuque turpes mutationes certa oritur nec deceptura sanitas, plerumque etiam nihil immutato vultus nitore. Suspecta autem semper est illa ratio & plena periculi, si nimis citò & cum incipiente febre erumpant Variolæ; si, postquam eruperunt, identidem se retrahant; si, cum erumpunt, vel turritæ nimium vel conicæ aut planæ appareant, invicemque sociatæ in unam omnes coëant vesiculam, vultumque aut genas aut frontem æqualiter incrustent: Confluentes hæc vocabat non contemnendæ experientia Practicus Sydenhamus Anglus; si in fauces grolamque copiosæ incumbant: nam pueros quidem hoc solo, quòd deglutire nec poterant nec volebant, in illa cæterarum malignitate periisse vidi; si colore initio se ostendant obscuro vel pallido, rubro, & cum albescere debebant, in plumbeum livorem aut fuscam transeant nigredinem; si interstitia, quæ superant pauca in Confluentibus, non rosea, sed nigro-obscura purpurâ perfundantur, quas scio qui pro maculis malignis morbi & Morbillis acceperint; si salivatio unâ cum eruptione invadat & ægrum malè habeat, non secus, ac si ab argento vivo vexatus esset, quamvis in universum hic lentior sit ac viscosior saliva; si ad somnum se componere æger, etiam eruptione factâ, præ nimio aestu non potest; si usque calor urget; si Diarrhœa infestat; tum enim abumtæ nimia colliquatione vires propulsandæ in cutim materiæ impendere se nequeunt; quid quòd complanata ad Diarrhœam Variolarum convexa satis ostendant destinatam cuti materiam in alvum desuisse in Naturæ fraudem. Ut autem Adultioribus à Salivatione, sic Pueris à Diarrhœa plus est periculi. Quæ admodum autem prodigia Naturæ quotidie eveniunt, ita vidi, qui cum pessimis symptomatibus colluctati mortem tamen evaserint; sed ita, ut ex superflite quâdam notâ periculi magnitudinem, quâ olim laboraverant, hæriolari faciliè licuerit. Notavimus efferari adeò atque invalescere Variolarum fermentum, ut superstes in membris organisque virulentia alium oculis, alium auditu, alium pedum usu magnaque sanitatis parte mulaverit. Vidi claudicantem ex malignis Variolarum reliquiis contractam, jamque annos quæ harentem balnearum tandem usu profligatam. Nota sunt cæcitatibus à Variolis profectæ exempla; & verò etiam exesam à Variolis Uvulam vocis gratiam corrupisse observavi; sed & vagatum per diversa corporis Variolarum virus Carbunculi instar, cutim atque carnes erodit, & faciem imprimis, illam aliàs partium omnium reginam & pulchritudinis sedem profundis scissimisque nævis dehonestat. Vidi, ubi copia & malignitas Variolarum peresis jam genis gingivæ Gangrenam & lævæ maxillæ ossi inferiori Cariem intulerit. Id verò etiam mirum tot esse Variolarum fermentorumque species, ut non statim exaerata unâ à cæteris quoque sis immunis. Novum non est duobus tribusve generibus aliquos defungi; nam, ut quis durum isthoc siccumque genus, quòd *Steinpocken* vulgus Saxonicum vocat, & alterum illud aquosum magis & Hydatidum instar, quòd *Wind-* vel *Waterpocken* *νεφελος* appellat, pertulerit, nondum tamen verum illud & decretorium Variolarum fermentum penitus excussum est, neque ante securum quis jactare se potest, quàm illo etiam genere sit defunctus. Liberis meis accidit, ut cum ex nobis istis Variolis usque copiosis in autumno laborassent, proximo inde vere in genuinam illam infestamque speciem inciderent, neque morbum ideò leviorer experirentur, quòd jam paulò antè cum alteris istis conflictati essent. Cum ante quinque annos in superiore Germaniæ parte, Suediâ, essem, narrabat mihi istius loci Medicus, novum ibi non esse, neque insolitum, uno eodemque anno tribus ex ordine Variolarum generibus

S 3 corripit,

corripit, quarum ultimæ pessimi semper moris ægrum vel jugulent, aut, si evadat, cæcitate, pedum vitio malignis tabificisque ulceribus lentè conficiant. Quidquid id sit, æris diætæ & temperamentorum qualitas fermentum determinat, & Variolarum vehementiam vel intendit aut remittit. Plerumque autem diris symptomatibus comitatæ Variolæ infestæ sunt, imò exitiosæ: quamvis quæ uno tempore feralia sunt symptomata, alio minus periculosa sint & nihil mali portendant, & ipsæ illæ Diarrhœæ aded sæpe gaves, conversâ in se fermenti Variolati parte subinde profuerint, imprimis si initio contingerent & maturè temperamentum admitterent. Id tamen non vulgare, quod ex insignis Præfici ore habeo, visas sibi Variolas Morbillis permistas, semel etiam sinistrâ parte Morbillos, dextrâ Variolas, diviso ad perpendicularum corpore. Id duntaxat circa sanationem monere habeo, consistere eam potissimum in propulsatione impedimentorum Naturæ officientium, & nihil æquè prodesse, quàm idoneum Diætæ calorisque temperamentum, cujus tamen ratio magnam partem à temporum anni climatūque diversitate pendere videtur; namque hic in Septentrione caloris fomentum magis tolerari posse, inde apparere puto, quod Variolæ convexæ rotundæque ad remissiores caloris gradus statim complari & crescentæ iterum eo erigi & rotundari incipiant, mutatis simul pro tempore symptomatis.

Operatio in distans & remota ingenia plurimum exercuit, aliis hanc, aliis illam causam assignantibus, & ut in plerisque fidem experientia destituit, est tamen, ubi secretæ fluidi vires etiam sine contactu de solido in solidum transeunt. Habent plurima corpora sphaeram activitatis eamque determinatam, non semper in vicinia corporis, sed & in longinquo, ne quis superficie corporis includi vim omnem putet. Cunctæ ferè res ejaculantur effluvia quædam, nunc longius nunc propius, prout nempe centralis illa vis magna est aut parva. Atmosphæræ suæ singulis individuis sunt concessæ, quibuscum etiam & continuari & extendi activitatem necesse est, quò sympathiæ obscuræ causas rationi melius accommodemus. Illarum aliæ in fluido aëreo motuque corporum vario facile dissipantur, aliæ lentiore principio & glutine quasi quodam constrictæ naturam tamen suam usque servant, nec facilè evanescent, imò etiam, postquam in subjectum aut medium idoneum se inseruere, simul cum eo in longinquas terras deferuntur diuissimè supersites: in quo hoc sympathicum voces, quod non promiscuè omnibus, sed certis duntaxat corporibus iisque suo modo affinitibus se rursus applicet. Si enim accuratè rationem ineas, corpora ipsa remota non magis se afficiunt, quàm focus in distans calefacere solet. Est ille loquendi modus, ut, dum effluvia nos afficiunt, ipsa illa corpora, quorum sunt partes, affecisse nos dicamus. Et verò singularem notat congruamque objectorum affinitatem, Magnetismum vulgò vocant, quando effluvia illa non perinde in omnia, sed certa duntaxat & peculiariter corpora se immittunt & similitudine inficiunt. Id in contagio pestilenti apparet, quod ipsum etsi passim per aëra diffusum videtur, dum omnibus promiscuè corporibus alliditur, tamen veluti affinitate quædam certis duntaxat adfigi atque inhærescere objectis solet, idque pro ingenio & qualitate fluidorum, quorum alia recipiendo, alia avertendo veneno sunt idonea. Experientiâ comprobatum est, Pestis illud venenum lanarum chartarumque asperæ superficie in remotas terras deferri, & appropinquanti atmosphæræ affini exitiale fermentum adsare posse. Et ut hominum quoque nonnullæ naturæ ab hoc contagio planè sint immunes, in universum tamen omnia animantium genera à pe-

culiari illo & specifico hominum veneno recipiendo sunt alienissima; quemadmodum contrariâ quoque ratione animantium pestes atque contagia ab hominum atmosphærâ facilè tepelluntur, naturarum specie magnetismum receptumque particularium similitudinem determinante. Utut demum se res habeat, necesse est fluidum aliquod aut fluidi receptaculum intervenire, quod *miasma* illud aut noxæ formale in alia corpora transfundat cumque eo in distita loca propagetur. An verò etiam tam pertinax sit Variolarum istud contagium, ut tamdiu vel pannis aut serti inhærescere & in tam volubili fluidorum motu vires infractas servare possit, aliorum nitatur iudicio; id quidem certum est fratres longo locorum intervallo distitos, ubi jam expirasse illam contagii atmosphæram necesse est, simul semelque eodem corripit morbo & æquo sæpe periculo. Exempla nobis nota sunt Se enissimarum personarum fraterno sororioque vinculo junctarum, quæ longissimo intervallo remotæ unæ ab aliis (hæ enim in Galliis, illæ in Septentrione debebant) eodem tempore ex Variolis laboraverint; id quod etiam in pluribus, iisque nobilibus Viris, evenisse novi. Fortè autem illa temperamentorum identitas & parilis constitutio, quod in Fratribus Sororibusque novum esse nequit, regnante hic & alibi contagio variolato aut calore fermentativo, latitantes Variolas eodem tempore & pari fortunâ evocat, & velut è potentiâ in actum suscitât, ut ne ullam contagii sympathetici rationem subesse hic putes. Posse tamen ex Variolis jam in saniam conversis surgere miasma aliquod fluidum viscosum, quod vicina quæque & disposita ad hoc corpora inficiat, & asperæ pannorum superficie immisum transferri aliorum queat, impudicus ille & virosus odor, quem purulentæ jam Variolæ spirant, significare videtur; cum illo enim idea fermenti contagiosi in auras, ex auris deinde in vicina & præparata jam corpora ingreditur sopitumque excitât Variolarum fomitem. Quâ autem via proximè sanguini se misceat contagium isthoc, haud facilè dixeris, nam reciproco illo animæ comœatu inspiratum distari iterum videtur; quâ autem parte viscosum est, corporis superficie facilè adhærescere, quâ fluidum, poris ubique omnibus recipi inque massam sanguinis seponi posse existimes. Quæ verò illa sit sympathia, aut vulgo usitata superstitio, ut quantitatem & qualitatem Variolarum redimere uni ab alteris soluto pretio possint, mihi quidem perspectum non est; at cum præsens cum præsentem jamque infecto contrahere debeat, non absurdum est; quod aliàs quoque futurum erat, transmitti eas posse; at quod de numero & qualitate ajunt, fortuitum est & planè rarum, aded in Observati universalis censum venire nequit. *Hallenus Job. Nicolaus Pechlinus in Observ. Physico-Medicis.*

Curatio Clariss. Isbrandi de Diemberbroeck.

Variolæ, quia morbis acutis annumerantur, hæbent, sicut alii morbi acutiores, quatuor tempora; & si cursus morbi convenienter procedat, terminantur intra quatuordecim dies: quos si excedant; indicium est, aut debilitatis naturæ, aut valde magnæ copię materiæ morbificæ, aut utriusque. Tempus ebullitionis plerumque quatuor diebus absolvitur; horum primus est principium, secundus augmentum, tertius status, quartus initium declinationis, quo tempore febris & symptomata remittere solent. Idem quartus dies, qui est declinatio ebullitionis, etiam solet esse principium eruptionis variolarum; augmentum verò ad septimum protrahitur; status undecimo die viget; à quo usque ad decimum quartum, est declinatio, eoque tempore variolæ siccantur; quæ

exsic-

exsiccatio interdum ad vigesimum usque protrahitur. Si morbus secundum hunc ordinem convenienter procedat, de felici eventu bene sperare licet: si verò e contra, hunc ordinem non servet, sed eum pervertat, de sinistro eventu omnino metuendum est.

Exitus autem seu eventus morbi, an salutis, an verò exitialis futurus sit, præfagitur ex collatione virium ægri, cum magnitudine morbi. Vires ægri colliguntur ex tolerantia, & omnibus actionibus. Magnitudo morbi colligitur ex febris & symptomatum magnitudine atque ex ipsis etiam pustulis. Si ægri vires tantæ sint, ut quatuor morbi tempora sustinere valeant, felix: at si febris & symptomatum magnitudine ita obruantur, ut vix ad statum usque sufficere possint, infelix erit eventus. Ex his igitur quæ variolis comitantur & sequuntur, de eventu judicandum est; cujusmodi sunt, variolarum qualitas, magnitudo, numerus, figura, color, tempus & modus eruptionis, locus, febris magnitudo, varia symptomata, & ægri facilis difficultisve tolerantia.

Bona signa prognostica sunt hæc. In principio, ante aliquam macularum eruptionem, larga narum hæmorrhagia. Cita variolarum eruptio, & hinc mox febris, aliorumque symptomatum imminutio. Variolæ primò rubræ, hinc albicantes, molles, eminentes, rotundæ, copiâ mediocres, & distinctæ, non contiguæ. Vox libera, & respiratio facilis. Ex his duobus ultimis ad salutem pollicetur Eustachius Rudius, lib. 3. de medend. morb. cap. 31. Ut exactius, inquit, salutem & mortem præfagire possimus, respirationem & vocem perpendere oportet: dum enim duo hæc bene se habent, salva res est; indicant enim materiam procul à mobilibus, & præsertim spiritibus partibus, expulsam.

Mala prognostica sunt hæc. Febris, cum gravibus symptomatibus, post eruptionem variolarum permanens. Variolæ tardè prodeuntes, & benè maturantes; parvæ, & paucæ, duræ, depressæ, post eruptionem rursus evanescentes, vel subsidentes: Item lividæ, violacæ, purpureæ, nigricantes, duplices in medio, nigra macula notatæ, interiores partes occupantes. Majoris mali præfagium augeat, magna virium debilitas: cardialgia: vomitus, singultus, ingens sitis: summa anxietas, & inquietudo magna, lipothymia crebra: delirium: altus sopor, aut nimis vigilæ: convulsio quasi epileptica: pectoris, & faucium angustia: respirandi difficultas: raucedo: cibi aversio: deglutitio impedita: alvi fluxus & dolor: menstruorum fluxus extra periodi tempus: urina cruenta: extremorum frigus. His duo adhuc addenda: 1. Si in eadem familia multi ex variolis moriantur: 2. Si senes iis corripiantur.

Qui autem ex variolis moriuntur, plerumque aut suffocantur, præclusâ à pustulis spiritus viâ: aut syncope deficiunt: aut alvi profluvio cruento, vel non cruento pereunt.

Si variolæ interiora viscera obsederunt, peripneumoniam, tabem, jecoris & renum exitiosas ulcerationes, aliaque lethalia mala inducent.

Si oculos occupent, sæpe ophthalmiam diurnam, sinum, fistulam lachrymalem, ægilopem, carunculae anguli absorptionem, caliginem, albuginem, & non rarò cæcitatem generant.

Si post eas in auribus aut naribus disruptas hypofarcolis oriatur, audiendi, vel odorandi sensu ægrum privant.

In facie si integram magnam crustam, instar larvæ, efficiant, & deponant, indicium est, securas scdi coloris maculas, & turpes cicatrices.

In hoc morbo non minus quàm in peste, curatio duplex requiritur, *προφυλακτική* & *διγνωστική*. De prophylactica curatione pauci Medici scripserunt: vel quòd illam fortassis minùs necessariam esse existimaverint, vel quòd paucissimi sani super ea Medi-

cos consulere soleant. Interim tamen, quandoquidem magnus Arabs Medicus Avenzoar illam, bona cum ratione, hic non minùs necessariam judicat, quàm in peste, & plurimi existunt (præsertim adulti & jam seniores, ut & Aulici de pulchritudine sua præ aliis valde solliciti) qui sibi de hoc morbo admodum metuunt, tam propter vitæ periculum, quàm propter foveas, cicatrices, aliaque turpitudines, quas in facie frequenter relinquit, etiam nos de prophylactica curatione primò breviter agemus, antequam ad therapeuticam accedamus, quia tutius & præstabilius est hunc morbum arcere, quàm jam hospitantem expellere, atque hinc præservatio etiam necessaria est, imprimis cum morbus aëris vitio grassatur, & contagio multùm proserpit.

In præservatione autem instituenda, omnium primò habenda est ratio aëris, utpote cujus vitio morbus hic plurimùm propagatur, eoque mediante etiam plerumque contagiosa miasmata aliis communicantur. Hic aër, si vitiosus esse putetur, corrigendus est, non luculentis ignibus, sicut id fieri solet in peste (ne nimis excandescant corpora) sed suffumigiis, ex bacis juniperi, thure, mastiche, benzoïno, succino, rosmarino, corticibus citri & aurantiorum, ligno juniperino, laurino, aliisque similibus: maximè autem conducit cubicula aceto, aut oxycrato conspergere, aut in iis subinde fumum vaporosum excitare aceto in lapidam ignitum infuso; atque etiam per pyxidem perforatam acetum cum spongia ei impositum naribus odorandum objicere. Ut nec suaveolentia valde fragrantia, ita nec foetida hic laudanda, at solum acetum omnibus aliis suffumigiis præferendum censeamus, utpote quod non tantùm vitia aëris corrigit; eique inhaerentia miasmata extinguit, verum etiam odore cerebrum partesque spirituales firmat, & in sanguine putredinosam effervescentiam impedit. Præterea, ut contagiosa per aërem volitantia miasmata melius evitari possint, injungendum ut pueri, aliique qui nunquam variolis laborarunt, fugiant, non solum ægros variolis aut morbillis jam infestatos, verùm etiam illos qui talibus ægris inserviunt, aut cum iis aliquo modo conversantur, imò & ipsas ædes in quibus decumbunt.

Cibus utendum boni succi & facilis digestionis, eorumque condimenta frequenter præparanda sunt cum acetosa, agrestis, aceto, succo limonum, & aurantiorum, uvis crispis immaturis, ribesii rubris, cerasis morellis, aliisque acidis. Abstinentium autem à duræ digestionis, aut pravi nutrimenti: item ab acris, multum aromatizatis; valde salis, fumo siccat, aliis, capis, fructibus horariis, &c. In usu ciborum modus servandus est; ut enim magna fames ita & nimia satietas nocet.

Potus sit pitana, aut cerevisia nostra tenuis, vino assuetis etiam vinum tenue modica quantitate concedendum: delicatulis subinde etiam julepi dari possunt, ex decocto hordei, succo Citri, syrupo morellorum, violarum, limonum, aliisque similibus, grato sapore præditis, concinnati. Abstinentium autem à vino forti, spir. vini, cerevisia Gedana, aliisque quocunque potu forti ac fumoso, item ab ebrietate & crapula.

Exercitia corporis mediocria sint, evitando valde gravia magnumque æstum excitantia, & nimiam quietem.

Somnus etiam moderatus sit oportet.

Imprimis etiam excernendorum ratio habenda est, & procurandum ut præter solitas quotidianas alvi dejectiones, corpora à superfluis humoribus, ad minimum semel singulis septimanis, clementer evacuentur, idque pilulis Ruffi, vel pilulis ex aloë rosata, foliis sennæ, rhabarbaro, tamarindis, aliisque similibus medicamentis in adultis, at in pueris, syrupo de cichoreo cum rheo, aut syrupo passularum corinthia-

carum laxativo, aliove simili, abstinendo à cataractis fortioribus, quæ humores totumque corpus turbant. Præterea in virginibus adultioribus, & mulieribus etiam curandum, ut menses statis periodis fluant, nisi in his eas fluere prohibeat ingravidatio: item, ut in aliis quoque, quibus hæmorrhoides per intervalla fluere consueverunt, ille fluxus more consueto procedat.

Plethoricis, aliisque quibus sanguis abundat aut calidior esse videtur, vena secanda est, si modò ætas venæ sectionem ferat, & nihil aliud sit, quod illam prohibeat.

Animi summa tranquillitas, cum animositate conjuncta, hic plurimum conducit: maximè autem fugere oportet ejus motus vehementiores, imprimis iram, metum, & terrorem, multamque de variolis, earumque fertilitate cogitationem.

In curatione eorum qui variolis jam laborant, ad duos præcipuè scopos collineandum. Primus est, naturæ in expulsionem materiæ morbificæ suppetias ferre, omniaque impedimenta amovere, quæ illam hac in parte impeditam reddere possent. Alter est, accidentia tollere, & præcavere ne in illa expulsionem partes internæ, aut externæ gravem noxam contrahant. Ut hi scopi impetrentur, in usum vocanda veniunt tria Medicinæ instrumenta, Dieta, Chirurgia & Pharmacia.

Diætæ in hoc morbo exactissima est habenda ratio, quia per illam solam bene institutam curatio frequenter absolvitur, & errores in ea commissi morte puniuntur.

Imprimis hic aëris habenda est ratio. Decumbat æger in cubiculo, bene clauso & à ventis libero; sed ita ut facilis respirare queat, simulque ferentes vapores melius discuti & minus molestiæ ei exhibere possint. Aër autem sit tepidus; & ab eo frigus omnino studio arcetur: si hyems sit, aut frigida tempestas, exirentis luculentis ignibus aër calefaciendus est. Maximè autem cavendum ut nullum frigus ad decumbentis ægri lectum perveniat: quippe si ad illum sudantem, vel in humido tepore jacentem minimum aliquod frigus accedat, vel ille ipse, sese jactando, aut tegumenta abjiciendo denudet, aut sudorem dispellat, facillimè contingit, ut, cum magno suo damno, jam erumpentes variolæ retrocedant & evanescant, vel subsidant, quod summopere periculosum est. Hæc eadem de causa etiam oportet, ut ægri ante decimum quartum diem indusia non mutant, ne per illam mutationem frigus aliquod suscipiant, & variolæ retrocedant, quemadmodum illud cum plurimorum deplorando exitio contigisse vidimus. Præstat ut indusia à sudore madida in lecto à corporis ægri calore rursus sponte paulatim exsiccantur, & æger per aliquot dies sudoris ac variolarum erumpentium foetores patienter ferat, quam ut maximo suo periculo fordida linteamina mutet, & alia nitida assumat. At si forte contigerit, ut necessaria aliqua de causa indusium ut & lodices mutare necesse sit, tunc procurandum ut rursus talia dentur linteamina, quæ vel ab ipso ægro ante suum morbum, vel ab alio sano per aliquot dies gestata fuerunt: nam semper observavi nitida & recenter lota linteamina ægris noxiis fuisse (hoc ipsum etiam notavi in peste, & scripsi, tract. de peste lib. 2. c. 3. annot. 6. & lib. 4. hist. 29.) quod à foetore saponis, quem aliquo modo redolent, fieri suspicor. Præterea diligenter observandum, ut induendum indusium sit bene ad ignem calefactum, utque, dum induitur, quam minimum frigidi aëris ad ægrum accedat. Quicquid sit, linteamina non mutare, semper profuisse, at illa ante decimum quartum diem mutare, semper plus minus nocuisse animadvertimus. Non est autem quod quis hic metuat illum aliqualem foetorem, quem à sudoribus & ruptis pustulis linteamina contrahunt, quoniam hunc nullis ægris noxium fuisse, nullis observavimus.

Denique & hoc notandum existimamus, scilicet variolis capita aëris capitis, aut strictis linteamini-

bus non esse obvolvenda: hinc enim duo incommoda oriuntur. 1. Calore sic in capite nimis aducto, longè plures variolæ facie & capite erumpunt, quam eo leviter contesto. 2. Variolæ sub strictis capitis integumentis enatæ, semper majores, depressæ, & valde lætæ fiunt, imò sæpe sub illis strictis tegumentis adeo ulcerantur, ut postea cum molestia curatæ foveas admodum indecoras in fronte relinquunt. Atque hinc ego communiter caput quidem laxis capitibus contegere, & à frigore defendere, sed non aëre aut strictè ligare jubeo.

Ciborum conveniens administratio ad curationem plurimum quoque facit. Victus in principio convenit tenuis, præcipuè à morbi exordio usque ad diem septimum vel decimum quartum: isque constare debet ex pulcra hordeacea, aut emulsione facta ex amygdalis dulcibus & seminibus quatuor frigidis majoribus in decocto hordei, vel ex jusculis tenuibus pulporum aut ovillis, aliqua refrigerandi vi (per adjunctionem lactucæ, endiviæ, portulacæ, &c.) donatis: abstinendo tamen ab ipsis carnibus, ut & ab ovibus & piscibus, aliisque cibis mali succi, aut difficilis coctionis: item à quibusvis rebus acidis, salis, acris, pinguis, & ab aromatibus, aliis, cæpis, aliisque similibus valde calidis. Si æger sit infans & lactans, tunc cibi convenientes nutrici sunt præscribendi. Post eruptionem verò, cessante febre, & pustulis suppuratis crustisque cadentibus, solidiores cibi concedendi sunt: quales sunt carnes pullorum gallinarum, agnæ, vitulinæ, ova forbilis, &c.

Potus sit pitifera, vel cerevisia tenuis, non acida; multi pro potu laudant aquam decoctionis limaturæ cornu cervi: abstinendum autem à vino (si syncopes metus sit) omni que forti, calido, ac fumoso potu. Quam noxius autem sit vini usus, notavit Forestus, lib. 6. observat. 41. Mulierculæ quædam, inquit, & imperitum vulgus sine defectu, pueris ex variolis & morbillis decumbentibus vinum Gallicum rubrum propinabant, quamvis febre ardenti corripentur: perperam etenim sibi persuasum habebant, hoc modo melius per cutem exire variolas. Hinc factum ut quam plurimi, qui tale vinum astringens bibissent, subito morerentur, motu naturæ inhibito, quod minus foras protruderentur; ac febre aucta capitis dolorem incurrebant, delirio subsequente mox extinguebantur, & aliqui horum non sine periculo evadebant. Idem simile quid etiam repetit in scholio observ. 46. & observ. 49. in scholio.

Hic obiter notandum quod de dulcibus in victu scribit Mercurialis: Potissimum autem cavendum est, inquit, à dulcibus omnibus, & in potu, & in cibo: addit, quod Avenzoar scribat, eos qui dulcibus utuntur, vix posse fervari. Verùm hæc ejus opinio non convenit cum praxi, qua docentur, glycyrrhizam, ficus, jujubas, passulas, saccharum, syrupum vulgarem, similiaque dulcia, materiam morbificam citius coquere & versus exteriora propellere: ergo dulcia non obesse: excipi tamen debent vina dulcia, quæ cum fortia sint, eorum usu caput offenderetur, calor valde cresceret, & febris augetur. Præterea ipsemet Mercurialis aliquantò post scribit, quod solet ficus aridas concedere pro cibo.

Somnus sit moderatus, & æger corpore quiescat.

Excreta alvi, si sponte & naturaliter procedant, bene est. Si verò dura & constipata fuerit alvus, ante septimum diem, non facillè citanda est, idque non nisi notabili aliqua necessitate urgente: quoniam dura alvus variolarum eruptionem non impedit, at si medicamentis proritur, facillimè exitiosus alvi fluxus succedit: quod etiam notavimus lib. 3. de peste cap. 4. annot. 1. 2. 3. 4. & lib. 4. hist. 13. 19. 35. 63. 116.

Fugiadæ sunt omnes curæ, & vehementes animi pertur-

perturbationes, imprimis timor, terror, tristitia, & ira. Verùm de ira videtur Mercurialis aliter sentire, & putare quòd illa conducere possit, nam sic inquit: Neque agrè ferendum est, quòd aegri interdum irascantur, quia ira nonnihil confert ad extrudendos humores in superficiem corporis. Sed utinam etiam non conferret ad incrementum caloris & febris.

Præmarium Chirurgicum auxilium hic est venæ sectio (de topicis foris adhibendis, aliisque similibus infra dicturi sumus, cap. 12.) de qua inter celeberrimos Medicos nobilis quæstio incidit, scilicet, an illa in hujus morbi curatione conveniat, nec-ne.

Avicenna, 1. 4. tract. 4. cap. 10. venæ sectionem instituere suadet, ante eruptionem, atque etiam, in magna repletionem, post earum eruptionem. Rhazes, lib. 10. de re med. cap. 18. solummodo ante eruptionem vult phlebotomiam institui. Si priusquam erumpant, inquit, incidat in aliquem sic affectum Medicus, sanguinem illico, si mihi obftet, vel per venam apertam, vel per cucurbitulam cum scarificatione agglutinatam, detrahat: omnino enim sanguinis copia minuenda est. Forestus, lib. 6. observat. 47. in scholio, scribit hoc auxilium genus mirificè prodesse solere, imprimis in plethora, modò adhibeatur in principio, antequam variolæ egrediantur: & observat. 46. scribit, illos quibus vena sic tempestivè secta fuerat, citius fuisse curatos. Amatus Lusitanus, Cent. 3. Curat. 16. aliisque locis, refert exempla puerorum qui sanguine tempestivè per venæ sectionem aut cucurbitulas detractis evaserunt, cum alii plurimi morerentur, qui hoc remediæ genus non admiserant. Nicolaus Fontanus, resp. & curat. medic. lib. 1. scribit, se in variolis semper felicissimè uti venæ sectione. Sennertus de febr. lib. 4. cap. 12. in pueris à venæ sectione prorsus abstinendum censet, propterea quòd eorum vires illam non ferant: sed in adultis, modò sint valdè plethorici, eam institui posse judicat, scilicet mox in principio, ante quartum diem, aut saltem priusquam variolæ erumpant, dum vires adhuc constant, ut sic natura oneris parte levata, quòd reliquum est facilis evincere possit: aut post quartum diem, vel ubi maculæ aliquæ jam erumpere incipiunt, tum ab ea penitus abstinendum existimat. Sententiæ Sennerti subscribit doctissimus Willis. Sunt tamen alii nonnulli hodierni magni practici, qui non solum ante, verùm etiam post variolarum eruptionem, in plethoricis venam secandam, sicque ebullitionem sanguinis nonnihil inhibendam judicant.

Ut dubium hoc commodè decidatur, primò consideranda veniunt duo morbi tempora, unum ante, alterum post variolarum eruptionem: & secundò videndum, quidnam ipsa natura in singulis illis temporibus per spontaneam sanguinis evacuationem feliciter aut infeliciter molitur, ut sic Medicus, qui est Natura minister, in sua artificiali sanguinis evacuatione per phlebotomiam insituta, ejus felicem actionem sequi, infelicem verò evitare possit. Illud autem à longa experientia Medicis omnibus notissimum est, si ante variolarum eruptionem longa contingat narium hæmorrhagia spontanea, illam feliciter, & cum aegri levamine fieri, tuncque febrem imminui, & variolas facilis ac minore copia erumpere. At verò si post variolarum eruptionem talis spontanea hæmorrhagia contingat, illam admodum infeliciter, & in exitum aegri fieri. Ex hac Naturæ operatione plus satis docetur Medicus quidnam in artificiali sanguinis evacuatione faciendum sit; scilicet, venæ sectionem ante variolarum eruptionem in plethoricis feliciter institui posse, sed valde infeliciter post earum eruptionem. Ratio est, quia ante earum eruptionem, Natura per sanguinis detractionem

parte oneris levata, quòd reliquum est, facilis expellit: atque sic plerumque observavi, facta in plethoricis tali tempestiva venæ sectione, variolas non modò facilis & sine magna molestia, verùm etiam longè pauciores erumpere, & citius maturari: quòd ipsum diu ante nos quoque notavit Forestus, lib. 6. observat. 16. At si post eruptionem instituat phlebotomia, tunc naturam in materiæ morbificæ coctione & expulsionem modò occupatam, plurimum debilitari, & ab illo opere avocari, cum tanto aegri damno, ut plerosque, in quibus hoc ab aliis tentatum fuerat, interiisse notaverim. Atque hinc discipulis meis inculcare soleo, ut satis tempestivè ad ægrum vocati, ante ulla variolarum erumpentium signa, venam secant, si necesse sit, aut utile videatur: sed postquam aliqua minima earum indicia, vel punctula rubra in cute apparere incipiunt, tunc à venæ sectione prorsus abtineant, utque tunc alexipharmicis potius, diaphoreticis aliisque appropriatis naturam in incepta expulsionem adjuvent.

Venam autem tempore necessitatis secari volo in ætate paulò adultiore, quæ ad venæ sectionem apta est, eamque ferre potest, sed in puerili ætate, ante annum septimum vel octavum, mihi non probatur venæ sectio, quamvis illam laudent Avenzoar & Averroes, eamque se feliciter instituisse gloriantur multi Itali, Galli, & Hispani, ac inter cæteros etiam Amatus Lusitanus, cent. 1. curat. 10. & 3. curat. 16. & 5. curat. 52. ac 96. si illis in istis calidis Regnis Italia, Gallia & Portugallia, hoc fortassis bene cesserit, fieri potest: saltem in his nostris regionibus Belgicæ puerulis non sine periculo vena secatur.

Sic etiam Trincavellio, de curand. morb. lib. 2. cap. 10. hæc puerorum venæ sectio non probatur, quia sæpè malus rei eventus sequitur, & si aliquando bene succedat, id potius fortunæ, quàm rationi attribuendum dicit.

Eustachius Rudius, lib. 3. cap. 13. Duncanus Liddellus, lib. 3. de febr. cap. 9. & Bauderonus, prax. med. tract. 2. cap. 3. volunt & jubent, ut si pueris variolæ non satis citò erumpant, hirudines famelicæ dorso, natibus, & coxis admoveantur: vel harum loco partibus iisdem cucurbitulæ cum levi scarificatione, primo aut secundo die admoveantur. Sed hoc consilium, ob duas rationes, prorsus improbandum censeo. 1. Quia maximè damnosum est primis diebus corpus denudare (quòd in hirudinum & cucurbitularum admotione necessariò fieri deberet) & sic aëri frigido accessum præbere, quo variolarum eruptio maximè impeditur. 2. Quia periculosum est per sanguinis extractionem puerorum vires profèrtere, quæ alioqui per se nimis facilè collabuntur.

Remedia pharmaceutica duplicia sunt, alia quæ purgant, alia quæ variolas expellunt.

De purgantibus haud parva lis & dissensio est inter practicos, scilicet an non ab iis incipienda sit curatio, & in ipso principio pars materiæ per purgantia sic evacuanda, ut sic natura, isto onere levata, reliquum quòd superest commodis & facilis expellere possit. Hæc purgantia multi probant, multi improbant. Qui illa probant, in eo consentiunt, quòd à catarcticis fortioribus abstinendum esse unanimiter censeant: sed lenioribus utendum putant, ut foliis senæ, rhabarbaro, pilulis Russi, pilulis ex aloë, manna, cassia, tamarindis, aliisque quæ alvum clementer lenire, & præcipuè talibus quæ simul nonnihil refrigerare valent: alii potius, cum Averrhoë, nulla etiam qualiacumque lenientia per os exhibenda, sed solis potius clysteribus ac supposito-riis, urgente necessitate, alvum subducendam judicant: atque sic hi non longe absunt ab eorum sententia, qui alvum planè non movendam existimant; inquit quos est Nicolaus Florentinus, qui

appa-

apparentibus variolis etiam ab ipsis clysteribus abstinendum censet. E contra tamen Thomas Willis, nescio certè quo fundamento, salis purgantibus non satis contentus, etiam ad emetica procedere audeat.

Nos ad controversiæ decisionem dicimus, quòd Medicus hac in parte rationem & experientiam sequi debeat. Ratio docet, naturam in bono cœpto opere non esse turbandam, nec contrario aliquo motu impediendam, aut ab illo opere avocandam: quod fieret, si motus ille quem natura molitur à centro ad peripheriam, per purgantia inverteretur à peripheria ad centrum. Experientia docet, semper in hoc morbo feliciter movere materiam morbificam à centro ad peripheriam (quo autem natura vergit, eò ducere oportet, per vias lege naturæ convenientes) & motum huic contrarium esse infelicissimum, sive sponte, sive arte procedat, atque omnes alvi qualescunque turbationes, & vomitiones, esse maxime damnosus, imò ut plurimum exitiosas; quia expulsionem variolarum mox impediunt, & faciunt etiam ut quæ modo expulsæ erant statim evanescant, vel subsidant, ægrique summis anxietatibus obruti, collabentibus citissimè viribus, brevi extinguantur. Præterea etiam docet, quod lenientia qualiacunque medicamenta, quantumvis mitia, facillimè in hoc morbo perniciosum alvi fluxum proritent (hoc ipsum etiam in peste notavimus, tract. de peste, lib. 3. cap. 4. ejusque annot. 1. 2. 3.) & quòd melius expellantur variolæ, si alvus primis diebus parum aut nihil desiciat, quam si aut sponte, aut arte, siquid evadat, & frequenter defluat. Hac de causa etiam jubet Avicenna, ut in processu & sine modicè astringentibus conservetur alvus ne fluat. Idem quoque sentiunt Rhases & Avenzoar, nec non inter neotericos Fracastorius, Mercurialis, Hollerius, ac denique Lazarus Riverius, qui, lib. de febr. sect. 3. cap. 2. hac de re sic loquitur: Variolis apparere incipientibus, purgatio futura est perniciosa; tum etiam si maxima vigeat malignitas, ut in constitutione epidemica, quando plurimi pueri ex eo morbo intereant; atque hinc satius est omnino à purgatione abstinere, quia in morbis valde malignis & pestilentibus purgatio in principio morbi instituta, valde noxia est. Ac proinde ego Medicis auctor esse velim, ut primis aliquot diebus de alvo lenienda aut solvenda non admodum solliciti sint; vel si fortè necessaria aliqua de causa illam subducendam esse judicent, ut eum in finem nulla saltem purgantia aut lenientia per os exhibeant, sed eam in adultis per clysterem emollientem, & in infantibus ac pueris per suppositorium ex solo melle subducant. Longa enim praxis me docuit, hanc esse tutissimam curationis viam, aliosque qui aliter curationem instituere voluerunt, plurimos, imò plerosque suos ægros infeliciter occidisse.

Omissa itaque ad tempus purgatione, & de necessitate venæ sectionis deliberatione habita, Medico ad ægrum vocato statim considerandum venit, an natura in expulsionem sufficienter fungatur suo officio, nec ne.

In priore casu non opus est eam multis medicamentis adjuvare, præcipuè si nulla gravia symptota adsint, nam levia facillè sponte evanescent, & variolæ satis erumpent, si duntaxat externum frigus arceatur, & æger in leni diaphoresi, seu miti calore primis tribus quatuorve diebus servetur. At vero si æger fortè sit aliquis ex magnatibus, aut magnatum liberis, qui sibi hujusmodi solis verbis Medici vix satisfieri patiuntur, tunc exhibendum est aliquantum lapidis bezoartici, cum magisterio perlarum, aut oculorum cancri, vel essentia corallorum, additis paucis granis croci, aliudve simile, quòd natu-

ram in suo opere turbare nequit, & interim aditantibus satisfacere possit.

In posteriore casu, scilicet, si natura in expulsionem non satis videatur suo officio perfungi posse, sed auxilio opus habere, concurrendum est ad illa remedia, quæ naturam hoc in opere juvare possunt.

Inter expellentia autem, quæ ipso primo Medici accessu exhibenda veniunt, sunt pleraque illa diaphoretica & alexipharmaca, quæ in principio ad pestem exhibenda diximus, Tract. de Peste, lib. 3. cap. 5. è quibus Medicus ea seligere debet quæ præsentis ægro magis profutura judicabit: quippe alia infantibus & pueris, alia adultis, alia robustis, alia debilibus, alia leviter febricitantibus, sunt magis convenientia. Pro robustis generosa pharmaca sunt theriaca & diascordium, cum salibus absinthii, cardui bened. aliisve. Pro pueris & delicatulis imprimis eligenda talia quæ non valde ingratum saporem habent, concinnata ex speciebus liberantibus, cornu cervi, coralliis, margaritis, croco, confectione alkermes, de hyacintho, aliisve similibus. Inter alia autem nullum aquâ nostrâ theriacali (tract. de peste, loco citato descripta) efficacius inveni, quæ non est ingrati saporis, atque hinc vel sola, vel cum paulillo grati alicujus syrupi mixta, facillè infantibus & pueris exhiberi potest.

Si igitur variolæ sponte non satis prorumpant; primò exhibendum est aliquod sudoriferum, hoc vel simili aliquo modo præscriptum.

℞. Theriacæ Andromachi drach. j. salis cardui ben. scrup. j. l. aquæ cardui ben. unc. ii. misce: fiat haustus.

℞. Diascordii Fracastorii, theriacæ, an. drach. l. extracti cardui ben. salis absinthii, an scrup. i. decocti cardui ben. q. l. misce, fiat haustus.

℞. Diascordii, drach. j. cornu cervi usti, coralli rubri præparati an. scrup. j. aquæ nostræ theriacalis, unc. j. l. syrupi de rosis siccis, unc. l. misce, fiat haustus, in meta alvi fluxus.

℞. Aquæ theriacalis unc. j. vel unc. j. l. sacchari perlati drach. j. misce, fiat haustus, pro pueris delicatulis.

℞. Confect. de hyacintho, diascordii, cornu cervi usti, an. scrup. i. misce, fiat bolus.

℞. Pulveris liberantis, scrup. ii. croci gr. xv. cornu cervi usti scrup. i. misce, fiat pulvis.

℞. Margaritarum præparat. coralli rubri præpar. cornu cervi usti, ana drachm. i. manus Christi, scrup. ii. fiat pulvis, cum aliquo liquore exhibendus.

℞. Seminis aquilegii, raparum, an. scrup. i. l. nasturtii, scrup. i. fiat pulvis pro vulgaribus.

℞. Stercoris ovilli recentis drachm. vi. aut unc. i. vini albi tenuis, decocti hordei, ana unc. i. l. misceantur, & stent per duas tresve horas, tunc colentur, cum levi expressione, & colatura detur pro haustu, qui potenter variolas propellit.

His, aliisve similibus formulis sudorifera præscribi, & commodè exhiberi possunt, neque ad hoc negotium opus est multas operosas compositiones præscribere, sicut nonnulli Medici (imprimis illi qui ex Paracelsi schola prodire) id magno fastu moliantur, quippe pauca huic indicationi satisfacere possunt.

Cum æger sudoriferum assumpsit, stragulis aliisve tegumentis bene contegendus, sicque ad sudorem impellendus est: cavendum tamen ne nimis tegumentis intectus, aut in hypocausto calido decumbens, nimium sudando in hypothyriam incidat, sicut enim in aliis rebus, ita etiam in hoc sudore modus servandus est.

Hic obiter notandum, quod Fracastorius, Jo. Paschalis, Forestus, Riverius, alique multi, ad meliorem variolarum provocationem, commendat ut ægri

ægrî sudaturi contegantur stragulis rubris, propterea quod speciatim rubrum istum colorem aliquid singulare ad variolarum provocationem, præ cæteris caloribus, conferre, aut sudorem talibus rubris stragulis provocatum, etiam in eliciendis foras variolis efficacior esse, sibi imaginatur, vel quod infectionem rubri coloris, humores extrorsum movere putent, sicut id scribunt, Valescus de Taranta, lib. 7. cap. 15. & Duncanus Liddelius, de febr. lib. 3. cap. 9. Verum omnes mihi errare videntur, qui à rubro colore stragulorum aliquid singulare expectant: non enim color, sed calor stragulis provocatus ad variolarum expulsionem facit: illorum autem error hinc primam originem sumpsisse videtur, quòd olim, & etiam tempore avorum & avorum nostrorum (ut videmus in nostra familia ex istis stragulis quæ hæreditate ab illis ad nos pervenerunt) optima & crassiora stragula rubro colore tingebantur, tenuiora aliis coloribus, atque hinc cum istius temporis Medici ægros sudaturos bene contegi videbant, jussisse ut stragulis rubris, id est, melioribus & crassioribus, contegerentur: hoc non satis perspicientes Medici posteri, putarunt antecedentes Medicos rubris stragulis ægros suos contegi voluisse, quis ex rubro colore aliquid singulare & notabile produxisse observasset, quod variolas foras eliceret.

Cum æger jam bene, pro virium ratione, sudavit, nonnihil detegendus est, ita ut à magno sudore aliquantum relevetur: interim tamen in tepore aliquo subhumido, seu leni ac blanda diaphoresi per diem unum aut alterum est detinendus usque dum variolæ satis bene propulsæ fuerint; cavendo tamen ne à nimio calore vires prosternantur. Sic quoque Forestus, lib. 6. observ. 44. ægros in aëre mediocriter calido versari, & corpus vestibus stragulisque ita munire jubet, ut in levi quadam diaphoresi serventur, unice cavendo, ne nimis tegumentis ac stragulis injectis, vel in hypocaustis calidis, calor corporis nimium augetur, sicque febris magis increseat, & æger syncope correptus suffocetur. Hoc ipsum etiam bene monet Duncanus Liddelius, de febr. lib. 3. cap. 9.

Ut autem durante illa leni diaphoresi, variolarum impulsio citius & melius succedat, solent vulgò hostiæ fici conscisas in cerevisia tenui decoquere, & hoc decoctum ægris tepidum pro potu exhibere, idque felici plerumque successu. Forestus, lib. 6. observat. 41. illud simplex ficuum decoctum admodum extollit, idque passim omnibus pueris exhibet. Leonellus non in cerevisia tenui, sed in sero lactis ficus decoquit, eoque decocto commodè utitur. Sunt qui pueris alacrioribus ficus comedendas concedant, neque id malè, dummodo ventriculus eas sufferre valeat. Ficus enim quocunque modo in usum vocatæ hic plurimum conducunt: ratio hæc est, quia sicut cataplasmatibus incoctæ vel admixtæ, & suppurandis tumoribus foris impostæ, crudos humores coquunt, & maturationem accelerant, ita etiam illas in decocto assumptas vel comestas citò variolas propellere, earumque etiam citam maturationem efficere, quotidiana experientia docet. In harum tamen usu hoc unice observandum, ut nec illæ, nec earum decoctum detur talibus ægris quibus alvus jam liquida est, aut nimium fluit, aut in quibus alvi fluxus advenurus metuitur, nam ad hunc fluxum proclivibus faciliè perniciosum fluxum concitant. Medici frequenter, non simplex illud ficuum decoctum, sed aliud magis compositum, in eundem usum præscribunt, hoc ferè modo.

℞. Hordei mund. unc. i. glycyrrhizæ rasæ drach. ii. cicerum rubr. unc. i. f. sem. raporum, fœniculi, an. drach. ii. ficus num. 17. aquæ q. s. fiat s. art. decoctum ad lib. ii.

Huic decocto nonnulli carduum benedictum & scor-

dium, alii lentes & passulas majores, semen apii, aquilegiæ, napi, alii alia nonnulla adjiciunt.

Ex Avicenna & Rhase hæc duæ delinuntur decoctiones, Medicis posteri usitatæ & plurimum laudatæ:

℞. Laccæ ablutæ drach. v. lentium excortic. drach. vii. gummi tragacanthæ drach. iii. aquæ q. s. fiat decoctio ad lib. j. f.

℞. Ficum drach. vii. lentium excortic. drach. iii. laccæ drach. ii. f. tragacanthæ, sem. fœniculi, an. drach. ii. aquæ lib. i. f. coque ad remanentiam tertie partis.

Potest tale decoctum etiam paulò aliter præscribi:

℞. Uvarum passul. mund. unc. ij. caricarum, num. x. lentium mund. unc. 1v. laccæ, drach. j. f. sem. apii, drach. j. f. croci, scrup. j. aquæ lib. iii. coquantur ad lib. ii.

Garcias Lopiuz simile decoctum hoc modo præscribit:

℞. Caricarum num. x. jujubarum sine nucleis, num. 15. lentium excortic. unc. ii. sem. fœniculi, an. ii. apii, cydoniorum, an. drach. ii. laccæ, tragacanthæ, rosarum, santalorum, an. drachm. ii. aquæ q. s. coquantur s. art. adde colaturæ croci pulverisati drachm. f.

In hisce decoctis Cardanus, Jo. Bapt. Sylvaticus, Amatus Lusitanus, Septalius, alique nonnulli, lentes & tragacanthum improbant. Sennertus illa decocta sic composita per solam experientiam approbat, eò quod plurimi Medici illis feliciter usi fuerint, rationem non addit. Hanc ego nunc adjungam, estque hæc, quòd ebullientem Sanguinem nonnihil incrassent, eumque ad citiorem variolarum maturationem disponant: ac proinde illis, non tam in ipso morbi principio ad solam variolarum expulsionem, sed paulò post principium, ad earum simul expulsionem & citiorem maturationem, utendum censeo, sicut de ficibus modò dictum.

Sunt nonnulli qui talia decocta distillant, & aquam ab iis distillatam ægris exhibent. Verum hi in Chymia prorsus stolidi sunt, & nesciunt quòd lacca, ficus, lentes, tragacantha, alique primaria eorum ingredientia viscida & dulcia, in distillatione per alembicum non transcendant, atque hinc ex bono & efficaci decocto fiat aqua prorsus inefficax.

Si fervor non sit admodum intensus, tunc decocto ficuum etiam magno commodo adjiciuntur radices helenii, ut quæ expulsionem feliciter promoven: nonnulli etiam flores calendulæ adjiciunt.

Loco talium decoctionum, pro delicatioribus (ubi magna morbi vis, & ingens necessitas non urget) præscribuntur gratæ emulsiones.

℞. Amygdalarum dulc. mundat. unc. j. sem. 4. frig. ex cortic. an. drach. j. f. napi, aquilegiæ, cardui ben. an. drach. j. aquæ hordei q. s. fiat emulsio ad lib. j. cui adde, sacchari albillimi, aut pro ditioribus, manus Christi perl. unc. f. vel q. f. ad gratam dulcedinem, misce, fiat emulsio.

℞. Sem. cardui ben. excortic. aquilegiæ, napi, an. drach. ii. melonum, drach. iii. aquæ fœniculi, & cardui ben. an. unc. iii. fiat emulsio, addendo manus Christi q. f. ad dulcedinem, misce, pro infantibus & pueris.

Germani omnes hujusmodi emulsionem conficiunt cum aquis distillatis, acetosæ, borraginis, cardui ben. scabiosæ, &c. sed nos iis parvas vires adscibimus, & solum decoctum hordei, quod maturati nem aliquo modo promovere potest, pluris facimus.

Si qui cordatiores conditis uti velint, illa hoc modo præscribi possunt.

℞. Rad. helenii condit. conservæ borraginis, violarum, an. unc. i. syrupi helenii, q. f. misce, fiat conditum.

℞. Pulvæ passularum majorum, ficuum, corticum aurant-

aurantiorum condit. conservæ rosarum, an. drach. vi. syrupi aurantior. q. s. misce, fiat conditum.

Rec. Pulveris liberantis, drach. j. cornu cervi usli drach. s. corticum citri condit. nucum jugland. condit. conservæ flor. calendulæ, an. drach. vi. syrupi nuc. jugland. q. s. misce, fiat conditum.

Chymici extollunt suas solutiones, magisteria, essentias perlarum, corallorum, cornu cervi, aliasque vano magis titulo, quam re, celebratione dignas, utpote in quibus in hoc morbo multa præstanda promittuntur, sed pauca promissa præstantur, & quæ magis vendentium lucrum, quam ægrotantium salutem spectare videntur.

Omnibus prædictis medicamentis, si magnus sit febris ardor, adjici possunt aliqua refrigerantia: ut si decoctis addantur, borrago, cichoreum, lactuca, violaria, endivia, buglossa, rosæ, sem. 4. frigid. majora, &c. conditis verò, conserva violarum, rosarum, nymphaeæ, pulv. diatrachanthi aut dimargariæ frigidæ, trochisci de spodio, aliaque similia.

Præter interna medicamenta, Bauderonus, prax. tract. 2. cap. 3. ad sudoris promotionem & citiorem variolarum expulsionem, etiam præscribit epithemata, fomenta, emplastra, olea pulvisibus illinenda, aliaque similia foris adhibenda. Verùm hæc omnia plus damni, quam utilitatis adferre, & sudoris provocationem, per aëris ventilationem, magis inturbare & impedire, quam promovere possunt.

In horum omnium usu communis multorum Medicorum error notandus venit, qui in eo consistit, quòd suis medicamentis immisceant acetosam, uvas crispas immaturas, fructus berberis & ribesiorum, poma, succum, & syrupum de limonibus, tamarindes, aliaque acida, idque ad mitigandum, ut inquirunt, fervorem, & ebullitionem inhibendam. Profectò hi totà errant viâ; mitigent, si velint, per acida fervorem, & inhibeant effervescentiam in inflammationibus, febribus ardentibus & tertianis, aliisque similibus sanguinis fermentationibus vitiosis, sed non in hoc morbo, qui per aliquem caloris excessum atque ebullitionem ad crasim & materiam morbificam expulsionem ac maturitatem adducendus, sicque finiendus est. Acida quia calorem & ebullitionem sulphuream, qualis hoc morbo adest, infringunt, (quemadmodum alias salsam promovent) & materiam morbificam necessariam coctionem ac maturationem, simulque expulsionem hinc impediunt, & pectori plurimum obstant, adeò noxia sunt, ut vix quidquam damnosius præscribi possit.

Post generalem curationem, quæ imprimis totius corporis conservationem & vitam spectat, nunc etiam pauca quedam dicenda sunt de speciali curatione aliquorum partium, quæ non nunquam in hoc morbo magis quam alia affliguntur; propterea quòd materia morbifica, aut iis speciatim magis infesta sit, aut majore copia & impetu ad illas decumbat.

Partes autem plus aliis afflictæ, sunt vel internæ, vel externæ.

Internæ præcipuæ sunt, pulmo, ventriculus, intestina, hepar, & renes; quas affectas & graviter læsas esse, ex actionum læsione deprehenditur, ut etiam alibi dictum.

Esti autem his partibus, una vel pluribus, speciatim magis afflictis, maximum ægris periculum incumbat, & pauci sic detenti à morbo resurgant ac serventur, tamen quia non omnes moriuntur, sed aliqui adhuc sanantur, oportet ut Medicus qualemconque potest curationem, etiam in desperatis hisce casibus, instituat, sicque causam mali, quantum potest, imminuat, & symptomata leniat, ac denique vel ægro sanitatem restituat, vel mortem leniorem procuret.

Omnibus hisce partibus seu visceribus afflictis in

genere succurrit decoctum lentium, lacca, & tragacanthæ, præcedente capite ex Avicenna descriptum; lacca enim jecur, lienem & renes tuetur, lentes intestine roborant, tragacanthum partes spirituales defendit.

Peculiariter verò pulmone laboranti conveniunt dulcia, utpote quæ maturationem promovent; tussim leniunt, & sputa faciunt: qualia sunt, syrupus de tussilagine, de glycyrrhiza, de jujubis, papaveris erratici, violaceus, rosaceus, diatrachanthum frigidum, diapenidium, glycyrrhizæ pulvis & succus, conservæ rosarum, borraginis, violarum, aliaque similia, ex quibus, pro re nata, modò linctus, modò trochisci, modò condita conficiuntur; vel iidem etiam decocta pectoralia, ex hordeo mundato, tussilagine, althæa, violaria, ficubus, passulis, jujubis, aliisque confecta, dulcorantur.

Ventriculi vomitum & cardialgiam principio potenter sedat theriaca. Postea sæpe exhibenda est talis emulsio.

℞. Amygd. dulc. mundat. unc. j. sem. 4. frigid. major. ana drach. j. s. sem. lactucæ, aquilegiæ, ana drach. j. s. sem. papaveris albi drach. ij. s. aquæ hordei q. s. fiat emulsio ad lib. j. cui admisceat syr. de papavere drach. ii. syr. de borragine unc. s. misceantur.

Foris in regione ventriculi cum magna spongia facienda est fomentatio, ex decocto malvæ, althææ, menthæ, salviæ, melissæ, majoranæ, flor. rosarum, chamomillæ, meliloti, sem. anethi, & cumini & post forum, ad majorem corroboracionem illudendum est hoc linimentum.